
 
П Р О Т О К О Л  № 01/17 

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района 

от 28 февраля 2017 г. 
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: 

Заместитель Главы Администрации                                                            

муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                                     Ю.В.Пермитин 

 

Присутствовали: 

Глава  муниципального образования «Шадринское»       Е.Ф.Быкова 

 

Глава муниципального образования «Девятовское»          Е.В.Юферева 

 

Члены Комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

обеспечению пожарной безопасности 

Сарапульского района:                              По списку 

  

 

1. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения 

Сарапульского района. 

(Фикс А.И.) 

Во исполнение постановления Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года «О 

противопожарном режиме» и приказа Главного управления МЧС России по Удмуртской 

Республике № 190 от 20.04.2016 года «Об организации осмотра технического состояния 

источников наружного противопожарного водоснабжения» в период с 07 сентября 2016 года по 

31 октября 2016 года, в Сарапульском районе осуществлялся  осмотр (испытание) 224 

источников наружного противопожарного водоснабжения.  

В этот период осмотрено:  40 ПГ (9 не исправны 27,5%), 45 ПВ (8 не исправны –  28,8 %), 

82 ВБ (не исправны – 7,3 %), 54 ЕВ (45 – не оборудованы пирсами 83,3 %).  

№ 

п/п 
Выполненные работы Общее количество 

1 Осмотрено ПГ/ПВ/ПП/ВБ 40/45/54/82 

2 Обнаружено не исправных ПГ/ПВ/ПП/ВБ 11/13/45/6 

Адреса неисправных пожарных гидрантов. 

№ 

п/п 
Адрес местонахождения НППВ Вид неисправности 

1 c.Сигаево ул.Трудовая (напротив АЗС) Сорван шток ПГ, нет указателя 

2 c.Сигаево ул.Трудовая 5 Нет доступа 

3 п. Северный ул. Октябрьская, 5 Нет доступа 

4 п. Северный ул. Октябрьская, 13 Нет давления, указателя 

5 д. Дулесово ул.Советская, 10 Смещено кольцо, нет указателя 

6 д. Лагуново ул. Декабристов 6-8 Нет давления, указателя 

7 д. Лагуново ул. Урожайная 22 Нет давления, указателя 

8 д. Лагуново ул. Урожайная 6 Нет давления, указателя 



9 д. Лагуново ул. Урожайная 50 Нет давления, указателя 

10 д. Лагуново ул. Декабристов 13 Нет давления, указателя 

11 д. Лысово ул. Центральная 23 Нет давления, указателя 

Адреса неисправных пожарных водоемов: 

№ 

п/п 
Адрес местонахождения НППВ Характер не исправности 

1. п. Северный ул.8-марта 3 Завален мусором. 

2. п. Северный РТП Нет подъезда, нет воды. 

3. с.Сигаево САЭК у стадиона Демонтирован 

4. с.Сигаево ул. Советская 104 Нет возможности забора воды  

5 с.Сигаево ул. Советская 106 Нет возможности забора воды  

6 пос. Уральский ул.Соскова 6 (у магазина) Нет воды  

7 д. Межная  ул. Ключевая, 26   Нет воды  

8 д. Дулесово (у клуба) Нет воды  

9 д. Дулесово (у школы) Нет воды  

10 с. Мостовое (у клуба) Нет воды  

11 д. Митрошино ул.Центральная    Нет возможности забора воды  

12 д. Оленье-Болото ул. Сиреневая Нет воды  

13 с. Тарасово (у д/с)  Нет воды  

 
Основные неисправности пирсов 

1. Отсутствие площадки с твердым покрытием (12 х 

12) 

45 

2. Не оборудован подъездными путями 2 

3. Отсутствие незамерзающей проруби (в зимнее 

время) 

 

4. Отсутствует упорный брус 45 

5 Нет воды  

 
Особое внимание нужно уделить состоянию и при необходимости ремонту в кратчайшие 

сроки источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципальных 

образований в связи с приближающимся пожароопасным периодом (неисправности, выявленные 

в ходе осмотра на 28.02.2017 года не устранены). 

Обращаем внимание, что тушение 90 % пожаров производится с использованием 

источников наружного противопожарного водоснабжения. При их неисправности или 

удаленности увеличивается материальный ущерб и время тушения пожаров. 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в обязанности глав муниципальных образований (поселений) входит создание 

условий пожаротушения для забора в любое время года воды из источников наружного 

водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним 

территориях. 

Заслушав заместителя начальника ПСЧ - 13, Комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает: 

1. Рекомендовать балансодержателям ООО «Теплоцентр», ООО «Теплокомплекс»: 

- информировать ПСЧ-13 в письменном виде обо всех плановых работах, проводимых с 

отключением ХВС за 3 дня (за 5 дней в праздничные и выходные дни); 

- в случае работ по демонтажу пожарных гидрантов, пожарных водоемов согласовывать 

демонтаж с ПСЧ-13(с указанием причины демонтажа); 

- при вновь устанавливаемых пожарных гидрантах и пожарных водоемов на 

водопроводных сетях информировать ПСЧ-13 письменном виде; 

- при плановом или аварийном отключении 5 и более пожарных гидрантов 

предусматривать другие источники наружного противопожарного водоснабжения или 



направление водовозной техники по первому сообщению диспетчера ДДС – 01 г.Сарапула о 

пожаре.  

2. Рекомендовать организациям и главам МО Сарапульского района. 

- произвести ремонт выявленных неисправных источников НППВ в кратчайшие сроки, 

проинформировать в письменном виде ПСЧ-13 с уведомлением о выполненных работах; 

- продолжить работу по поддержанию источников наружного противопожарного 

водоснабжения на территории МО «Сарапульский район» (пожарных гидрантов, пожарных 

водоемов, естественных водоемов) в исправном состоянии для осуществления забора воды 

пожарной техникой в летний пожароопасный период. 

 
2. Организация деятельности ДПО на территории Сарапульского района (О 

создании корпуса сил добровольной пожарной охраны). 

(Фикс А.И.) 

 Заслушав заместителя начальника ПСЧ-13, Комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает: 

 1. Информацию принять к сведению. 

2. Поддержать инициативу руководства ПСЧ-13 и обратиться в Администрацию МО 

«Сарапульский район» о выделении помещений для создания корпуса сил ДПО на территории 

Сарапульского района, на базе имеющегося подразделения ДПО «Девятовское». 

3. До заключения соглашений (договоров) между МО «Девятовское», территориальным 

подразделением (отрядом) ФПС ГПС и общественным объединением пожарной охраны, 

решением КЧС и ОПБ Сарапульского района согласовать передачу в безвозмездное пользование 

помещений, техники и вооружения создаваемому Корпусу сил добровольной пожарной охраны. 

4. Продолжать развитие добровольчества на территории Сарапульского района, путем 

стимулирования участия граждан в ДПО, улучшения материально-технического обеспечения 

всех видов ДПО на территории района. 

5. Администрации МО «Сарапульский район» взять на особый контроль освоение и 

предоставление отчетов по субсидиям, выделяемым из бюджета Удмуртской Республики 

муниципальным образованиям на первичные меры пожарной безопасности. 

 
3. О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года и к  охране 

лесов Сарапульского района от пожаров. 

(Ильиных Д.В.) 

В соответствии с Распоряжением Правительства Удмуртской Республики № 72-р от 06 

февраля 2017 года «Об охране лесов от пожаров и защите их от вредных организмов в 2017 году» 

в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года,  Комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

Сарапульского района решает:  

 1.  Утвердить состав Межведомственной группы Сарапульского района по подготовке 

проектов решений, направленных на предупреждение и тушение природных пожаров в 

пожароопасный сезон 2016 года (приложение 1). 

 2. Утвердить состав межведомственной оперативной группы по мониторингу выявлению 

и пресечению нарушений требований правил пожарной безопасности из числа должностных лиц 

органов местного самоуправления, сотрудников органов внутренних дел, государственной 

противопожарной службы, работников лесной охраны, добровольцев (приложение 2).  

Рекомендовать Администрации муниципального образования «Сарапульский район»: 

- организовать их профилактическую работу по мониторингу выявлению и пресечению 

нарушений требований правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в лесах и местах 

традиционного отдых граждан, контролю за пожарной обстановкой в течение всего 

пожароопасного периода; 

- для оперативной локализации небольших загораний оснастить указанные группы 

минимально необходимым противопожарным инвентарем (лопаты, ведра, огнетушитель); 



- патрулирование оперативной группе проводить еженедельно в течение всего 

пожароопасного периода. 

3. Установить дату начала весенне-летнего пожароопасного периода с 10.04.2017 года. 

4. Рекомендовать ГКУ УР «Сарапульское лесничество»: 

 - обеспечивать координацию работ по борьбе с лесными пожарами; 

- обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий по предупреждению 

лесных пожаров, своевременному их обнаружению, ограничению распространения и тушению; 

- до начала пожароопасного сезона согласовывать порядок взаимодействия по борьбе с 

лесными пожарами с ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской Республике»; 

- в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах разработать план тушения лесных 

пожаров на территории Сарапульского района на период пожароопасного сезона 2017 года; 

- обеспечить постоянную готовность к выезду лесопожарных формирований на тушение 

пожаров; 

- до начала пожароопасного сезона заключить в установленном законодательством 

порядке договор на тушение лесных пожаров; 

- своевременно информировать ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской 

Республике», ОНДиПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов о 

лесных пожарах и их параметрах. 

5. Управлению сельского хозяйства Администрации МО «Сарапульский район»: 

- до начала пожароопасного сезона организовать разработку сельскохозяйственными 

организациями планов мероприятий по снижению пожарной опасности на землях, находящихся 

в их ведении, прилегающих к лесам; 

- совместно с органами местного самоуправления обеспечить соблюдение 

сельскохозяйственными организациями Правил пожарной безопасности и создание 

минерализованных полос на участках, граничащих с лесом; 

- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций с целью 

предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель. 

6. Рекомендовать организациям, осуществляющим деятельность в области печати и 

информации («Русское радио-Сарапул», «Авторадио - Сарапул», телеканалов «5-Океан»,  «Моя 

Удмуртия - Сарапул», газет «Красное Прикамье», «Сарапул АВС», «Фортуна»)  совместно с ГКУ 

УР «Сарапульское лесничество» регулярно освещать в средствах массовой информации вопросы 

пожарной безопасности в лесах. 

7. Управлению образования Администрации МО «Сарапульский район» в течение 

пожароопасного сезона организовать работу среди учащихся подведомственных 

образовательных учреждений по тематике, направленной на охрану лесов от пожаров и защиту 

их от вредных организмов.  

8. Предложить ОНДиПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского 

районов ГУ МЧС России по УР,  ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Сарапульский», 

Горьковскому отделению ОАО «РЖД» совместно с ГКУ УР «Сарапульское лесничество» в 

течение пожароопасного сезона, в целях оперативного осуществления следственных 

мероприятий по установлению виновников лесных пожаров, нарушителей Правил пожарной 

безопасности в лесах и привлечения их к установленной законодательством ответственности, а 

также, обеспечения контроля за выполнением противопожарных работ на полосах отвода 

автомобильных и железных дорог, арендаторами на территории Сарапульского района 

организовать оперативные группы, состоящие из должностных лиц лесничеств, органов 

внутренних дел и органов государственного пожарного надзора. 

9. Предложить ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской Республике»: 

- в случае возникновения угрозы распространения лесных пожаров на населенные пункты 

организовать передислокацию подразделений государственной противопожарной службы с 

целью создания временных пожарных постов в населенных пунктах, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров; 



- до 01 апреля 2017 года провести учения и тренировки по готовности сил и средств 

Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к 

чрезвычайным ситуациям, связанным с возникновением лесных пожаров; 

- обеспечить участие Государственной противопожарной службы и аварийно-

спасательных формирований в ликвидации крупных лесных и торфяных пожаров в 

установленном порядке. 

10. Рекомендовать метеостанции «Сарапул» ФГБУ «Удмуртский республиканский центр 

по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» в периоды повышенной пожарной 

опасности (IV-V классы пожарной опасности в лесах по условиям погоды) включать в 

передаваемые для средств массовой информации прогнозы погоды, в бюллетени погоды для ГКУ 

УР «Сарапульское лесничество» предупреждения об опасности возникновения лесных пожаров. 

11. Рекомендовать федеральному государственному учреждению Национальный парк 

«Нечкинский», юридическим лицам и гражданам, использующим леса в соответствии с Лесным 

кодексом Российской Федерации, а также имеющим во владении лесные участки, земельные 

участки, расположенные в пределах придорожных полос, земельные участки, занятые древесной 

и кустарниковой растительностью: 

- обеспечить в установленном порядке выполнение мероприятий по предупреждению 

лесных пожаров, своевременному их обнаружению, ограничению распространения и тушению;  

- до начала пожароопасного сезона согласовывать порядок взаимодействия по борьбе с 

лесными пожарами с ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по Удмуртской Республике». 

12. Рекомендовать юридическим лицам, осуществляющим использование лесов, в том 

числе выполняющим работы по геологическому изучению недр, разработку месторождений 

полезных ископаемых, а также имеющим линейные объекты, проходящие через лесные массивы 

(линии связи, линии электропередачи, трубопроводы, автомобильные и железные дороги), до 

начала пожароопасного сезона разработать планы мероприятий по профилактике лесных 

пожаров, противопожарному обустройству эксплуатационных площадей на территории лесных 

массивов и создать минерализованные полосы. 

13. Рекомендовать главам сельских поселений расположенных на территории 

Сарапульского района: 

- до начала пожароопасного сезона разработать комплекс мероприятий по снижению 

пожарной опасности на прилегающих к лесам землях фонда перераспределения; 

- в случае повышения пожарной опасности, обострения обстановки с пожарами в пределах 

своей компетенции принимать решения об установлении особых противопожарных режимов, в 

том числе ограничивающих или запрещающих посещение гражданами лесов и въезд в них 

транспортных средств; 

- в населенных пунктах, попадающих в районы наибольшего риска возникновения 

пожаров, осуществить меры по первоочередному обеспечению их связью, запасами воды, 

пожарным инвентарем; 

- в весенне-летний пожароопасный период в сельских населенных пунктах организовать 

патрулирование (дежурство) граждан, добровольных пожарных, а в выходные и праздничные 

дни круглосуточное дежурство должностных лиц; 

- организовать работу по исключению несанкционированных свалок на территории 

населенных пунктов и за их пределами; 

- взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных организаций с целью 

предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель; 

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и 

торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных минерализованных 

полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой растительности и другие), по 

обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки пожарной 

техники; 

- обеспечить содержание ранее созданных противопожарных разрывов вокруг населенных 

пунктов, объектов экономики и социальной сферы, в целях предупреждения перехода огня при 

лесных пожарах (уборка горючих материалов, обновление минерализованных полос); 



- проверить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, 

связи, запасы воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь. 

14. Рекомендовать МО «Октябрьское», МО «Шадринское», МО «Сигаевское»,  

населенные пункты которых, подвержены угрозе распространения лесных пожаров: 

- создать условия для организации в населенных пунктах круглосуточного дежурства 

подразделений Государственной противопожарной службы, предусмотрев помещения для 

размещения пожарной техники, несения службы личным составом, оснащенные телефонной 

связью; 

- разработать комплекс мер по организации эвакуации населения в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации, предусмотрев подготовку мест для временного размещения 

эвакуируемого населения, попадающего в зону природных пожаров; 

- до 01.04.2017 года разработать и утвердить в установленном порядке паспорта пожарной 

безопасности на населенные пункты с. Октябрский, д. Пентеги, д. Юшково. Копии паспортов 

предоставить в ОНДиПР г. Сарапула, Сарапульского, Камбарского и Каракулинского районов. 

15. Рекомендовать садовым некоммерческим товариществам: 

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и 

торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных минерализованных 

полос шириной не менее 5 метров, удаление в летний период сухой растительности и другие), по 

обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки пожарной 

техники; 

- иметь в садоводческих некоммерческих товариществах: 

с количеством участков не более 300 - переносную пожарную мотопомпу; 

с количеством участков от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу; 

с количеством участков свыше 1000 - не менее двух прицепных пожарных мотопомп; 

средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, связи, запасы 

воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь. 

16. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2017 года (приложение 3). 

 Руководителям ответственным за исполнение мероприятий указанных в плане 

предоставить отчет в установленные сроки в отдел ГО и ЧС Администрации МО 

«Сарапульский район». Быть в готовности к заслушиванию о выполненных 

мероприятиях. 

 
4. Обеспечение пожарной безопасности частного жилого сектора. 

(Ильиных Д.В.) 

За 12 месяцев 2016 года на территории Сарапульского района зарегистрировано 24 пожара 

(АППГ-32 пожара). Ущерб от произошедших пожаров составил 7 млн. 178 тыс. рублей (АППГ -9 

млн. 989 тыс. руб.). В результате произошедших пожаров в огне погибло 2 человека (АППГ-4). 

Количество пожаров произошедших в частном жилом секторе от общего числа произошедших 

пожаров составляет 78 %. В 2016 году произошел рост пожаров в 4 муниципальных поселениях 

таких как: Сигаевское, Шевыряловское,  Мазунинское, Шадринское.  

Исходя из анализа пожаров произошедших на территории района за последние 5 лет от 70 

до 80 % пожаров происходит именно в жилом секторе. Несмотря на принимаемые меры по 

профилактике пожаров в частном жилом секторе таких как: обучение населения мерам пожарной 

безопасности путем проведения инструктажей на предприятиях, организациях и путем личного 

общения, также по средствам СМИ;  проведением подворовых обходов частного жилого сектора,  

количество пожаров и гибель людей на них в Сарапульском районе в разрезе на количество 

жителей остается на высоком уровне. С целью стабилизации обстановки с пожарами и 

последствий от них Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности Сарапульского района решает:  

1. ОНДиПР, ПСЧ-13 разработать график проведения профилактических мероприятий в 

населенных пунктах силами профилактических групп созданных из числа представителей 

сельских поселений района, ОНДиПР, ПСЧ-13, отдела полиции, ВДПО, страховых компаний, 



управляющей компании. Согласовать вышеуказанный график со всеми службами, утвердить 

главой администрации МО «Сарапульский район». Координирующим органом работы 

профилактических групп определить отдел ГО, ЧС администрации муниципального образования 

«Сарапульский район». 

2. Профилактическим группам: 

- активизировать проведение пожарно – профилактической работы в частном жилом 

секторе;   

- в марте - июне месяце провести 100% профилактические осмотры мест проживания 

многодетных семей, одиноких престарелых граждан, ветеранов великой отечественной войны и 

ветеранов трудового фронта с последующим предоставлением информации в администрацию 

МО «Сарапульский район». 

3. Администрации МО «Сарапульский район»  

- предусмотреть по результатам работы профилактических групп оказание адресной 

помощи в устранении грубых нарушений требований пожарной безопасности в местах 

проживания малоимущих многодетных семей, одиноких престарелых граждан, ветеранов 

великой отечественной войны и ветеранов трудового фронта;  

- создать при Администрации МО «Сарапульский район» межведомственную комиссию с 

включением глав поселений, представителей ПСЧ-13 и ОНДиПР по проверке муниципального 

жилого фонда, по результатам комиссионного обследования принять меры к устранению 

нарушений требований пожарной безопасности;  

- с целью стимулирования граждан к выполнению требований пожарной безопасности 

подготовить и провести на территории района конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом»; 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений: 

- обновить (актуализировать) муниципальные нормативно – правовые акты по 

организации профилактической работы, в том числе по созданию профилактических групп, с 

дальнейшим предоставлением копии документа в ОНДиПР до 27.03.17г.; 

- откорректировать списки мест проживания многодетных семей, неблагополучных семей, 

одиноко проживающих престарелых граждан, с дальнейшим предоставлением копий документов 

в ОНДиПР до 27.03.17г.; 

- до 10.03.2017г. организовать совместно с сотрудниками ОНДиПР обучение лиц, 

входящих в состав профилактических групп, основным требованиям пожарной безопасности в 

быту, а также порядку проведения профилактической работы с населением; 

- профилактическую работу проводить в первую очередь в местах проживания 

вышеуказанных лиц, после обхода которых, принять меры к 100% охвату всего населения 

муниципального образования в течение года;  

- по результатам обследований жилых домов предусмотреть оказание помощи социально 

обслуживаемым гражданам в ремонте печного отопления и электропроводки за счёт бюджетных 

средств, в том числе по социальным программам; 

- обеспечить предоставление ежемесячно корешков от врученных памяток в ОНДиПР с 

фиксацией данных о пройденных домах (ведение журнала) в администрации поселения;       

- организовать профилактическую работу среди населения в течение всего года, основное 

усилие выполняя в течение месяца, установленного графиком для каждого муниципального 

образования, в период которого предусматривается комиссионный (состав комиссии указан в 

графике) подворовой обход наиболее проблемных семей и инструктирование организаций в 

населенном пункте, а также разъяснительная работа с детьми в образовательных учреждениях в 

установленный месяц;      

- регулярно проводить обновление наглядной агитации на стендах, расположенных в 

местах массового пребывания людей; 

- посредством установок систем оповещения населения организовать трансляцию 

сезонной аудиоинформации по пожарной безопасности (аудио роликов, предоставляемых 

ОНДиПР);     

5. Рекомендовать БУСО УР «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Сарапульского района»: 



- выполнить корректировку списков одиноких престарелых граждан и предоставить в 

ОНДиПР;  

- до 01.03.2017г. организовать совместно с ОНДиПР обучение  работников социальной 

службы по вопросам проведения ими пожарно-профилактической работы среди обслуживаемого 

населения. 

- в течение года при осуществлении патронажного ухода в местах проживания 

обслуживаемой категории граждан осуществлять пожарно-профилактическую работу; 

- обеспечить участие представителей учреждения в совместных профилактических 

выездных мероприятиях  в соответствие с утвержденным графиком; 

- обеспечить предоставление ежемесячно корешков от врученных памяток в ОНДиПР;       

6. Рекомендовать руководителям управляющей компании, товариществ собственников 

жилья: 

- изготовить и распространить агитационные материалы на противопожарную тематику на 

досках и стендах объявлений (памяток, плакатов, информационных листов, изготовленных по 

образцам, предоставленным от ОНДиПР); 

- опубликовать памятки о мерах пожарной безопасности на обратных сторонах платежных 

квитанций (сезонно – в апреле по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, в 

сентябре – по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду); 

- до 10.03.2017г. организовать совместно с ОНДиПР обучение работников управляющих 

компаний, которые будут заниматься пожарно-профилактической работой в обслуживаемых 

многоквартирных домах; 

- в течение года при организации собраний и иной разъяснительной работы с жителями 

многоквартирных домов организовать распространение наглядной агитации (памяток о мерах 

пожарной безопасности); 

- обеспечить предоставление ежемесячно корешков от врученных памяток в ОНДиПР;       

- включить в плату за содержание и ремонт жилого помещения затрат на проведение 

работ по обслуживанию и ремонту систем противопожарной защиты, а также расходов на 

выполнение противопожарных мероприятий в местах общего пользования, относящихся к 

общему имуществу многоквартирных домов; 

- выполнять работы по ремонту систем противопожарной защиты при предоставлении 

бюджетных средств на капитальный ремонт многоквартирных домов; 

- организовать обучение по программам пожарно-технического минимума руководителей 

и лиц, ответственных за пожарную безопасность в организациях, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, товариществ собственников жилья, иных организаций. 

7. Рекомендовать Сарапульскому отделению УРО ВДПО: 

- обеспечить участие работников отделения в совместных профилактических выездных 

мероприятиях  в соответствие с утвержденным графиком; 

- совместно с ОНД и ПР, ПСЧ-13  в течение года организовать проведение 

профилактических мероприятий с детьми (викторины, учебные занятия, конкурсы, эстафеты, 

выставки); 

     - обеспечить ежемесячное предоставление информации о самостоятельно проведенной 

профилактической работе в ОНД и ПР; 

8. Рекомендовать Сарапульской Епархии: 

- до 10.03.2017г. организовать совместно с ОНДиПР обучение руководителей культовых 

объектов (настоятелей) по вопросам основных требований пожарной безопасности и проведения 

ими пожарно-профилактической работы с прихожанами церквей и приходов;  

- с целью пропаганды, популяризации и распространения знаний пожарной безопасности 

организовать доведение основных требований пожарной безопасности на занятиях с 

прихожанами церквей и приходов с распространением наглядной агитации, направленной от 

ОНД и ПР; 

- обеспечить ежемесячное предоставление информации о проведенных вышеуказанных 

мероприятиях в ОНД и ПР.   

9. Рекомендовать ОНД и ПР, ПСЧ-13 ФГКУ «1 отряд ФПС по УР»: 



- организовать и курировать выполнение всех выше перечисленных мероприятий в 

соответствие со сроками, утвержденными в решении; 

- в соответствие с предоставленными в установленный срок в ОНД и ПР отчетными 

данными проводить ежемесячный анализ о выполнении всеми участниками выше принятых 

решений с последующим доведением до заинтересованных лиц. 

10. С целью предупреждения пожаров от детской шалости рекомендовать руководителям 

образовательных учреждений района на постоянной основе при проведении внеклассных уроков 

организовать с учащимися мероприятия по обучению мерам пожарной безопасности. При 

проведении родительских собраний организовать проведение инструктажа о мерах пожарной 

безопасности с родителями, при необходимости привлекать сотрудников ОНДиПР, ПСЧ-13. 

Информацию о результатах проведенных мероприятий ежеквартально направлять в ОНДиПР. 

 
5. Организация пропуска весеннего паводка на территории Сарапульского района в 

2017 году. 

(Зиновьев А.А.) 

В целях обеспечения защиты населения района, жилых домов, объектов экономики, 

сельского хозяйства, земельных угодий от подтопления паводковыми водами, а также в целях 

сохранности плотин, мостов, дорог, зданий, сооружений, посевов и других материальных 

ценностей, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения  

пожарной безопасности Сарапульского района   р е ш а е т: 

 1. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» 

 уточнить риски паводка в паспортах территорий; 

 уточнить состав сил и средств, привлекаемых на проведение противопаводковых 

мероприятий, провести тренировки; 

2. Главам муниципальных образований-поселений: 

- постоянно вести мониторинг паводковой ситуации; 

 проверить состояние гидротехнических сооружений и расчистить подъездные пути к ним; 

  провести ревизию и оценить состояние водопропускных труб на дорогах общего 

пользования; 

  уточнить места возможного подтопления населенных пунктов; 

  предусмотреть альтернативные варианты обеспечения питьевой водой населения. 

О выполненных мероприятиях доложить в отдел по делам ГО ЧС Администрации МО 

«Сарапульский район» до 20 марта 2017 года. 

3. Главам муниципальных образований «Шадринское», «Уральское», «Кигбаевское», 

«Мостовинское» совместно с Администрацией Сарапульского района произвести работы по 

очистке подъездных путей к гидротехническим сооружениям, организовать работы по 

безопасному пропуску паводковых вод.  

4. АО «Сарапульскому дорожному предприятию», организациям ЖКХ на случай 

возможного размыва паводковыми водами подходов к мостам, трубам, земляного полотна 

автомобильных дорог запланировать создание запасов: щебенно-гравийных и лесоматериалов.  

 
6. Об эпизоотической ситуации в Российской Федерации и Удмуртской Республике 

за период  с 1 по 28 февраля 2017 г. 

(Вдовин В.П.) 

АЧС 

С начала 2017 г. на территории РФ выявлено 15 очагов АЧС, в т.ч. 8 – среди домашних 

свиней, 7 – среди диких кабанов. 

Всего с 2007 г. на территории РФ зарегистрировано 1127 вспышек АЧС. 

По состоянию на 28.02.2017 г зарегистрировано 29 активных вспышек  (находящихся в 

режиме карантина), в т.ч. - 11 очагов АЧС среди домашних свиней и 18 – среди диких кабанов. 

Неблагополучные на 28.02.17 г. регионы: 



Краснодарский край, Республика Крым, Кабардино-Балкарская  Республика, Московская, 

Ивановская, Владимирская, Саратовская и Орловская области. 

23 февраля 2017 года на территории Сарапульского района Кардон «Созычиха» 

специалистами Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды  Удмуртской 

Республики обнаружен труп кабана, о чем было сообщено в БУ УР «Сарапульская районная 

станция по борьбе с болезнями животных». Ветеринарными врачами учреждения  отобраны 

образцы патологического материала и в этот же день направлены для исследования на вирус 

африканской чумы свиней в Удмуртский ветеринарный диагностический центр, проведена 

текущая дезинфекция, труп кабана утилизирован методом сжигания. Результат исследования на 

вирус африканской чумы отрицательный. 

БЕШЕНСТВО 

За период с 01 января 2017 г. по 28 февраля 2017 г. на территории УР было выявлено 15 

вспышек бешенства диких и домашних животных, в том числе 12 – среди диких животных (лось, 

енотовидная собака, лиса), 3 – домашние животные (2 собаки и 1 – мелкий рогатый скот). За 2016 

г. На территории УР было зарегистрировано 116 случаев бешенства среди диких и домашних 

животных. На территории Сарапульского района в текущем году вспышек бешенства 

зарегистрировано не было, но с приходом весеннего периода в связи с миграцией диких 

животных, а также периода гона у домашних (кошек и собак) риск возникновения этого 

заболевания многократно возрастает. Напомню, что в 2016 году на территории Сарапульского 

района было зарегистрировано 12 случаев бешенства среди диких и домашних животных и 2 

случая бешенства – в г. Сарапуле. При этом имели место нападения животных, больных 

бешенством на людей: г. Сарапул -  ул. Набережная реки Сарапулки на гражданина напал 

лисёнок, нанёс ему укусы в области ног. В Сарапульском районе в д. Соколовка барсук напал на 

владельца ЛПХ, нанёс ему многочисленные травмы (покусы) и ещё одно нападение дикого 

животного на человека – енотовидной собаки произошло в д. Заборье Мостовинской сельской 

администрации. Диагноз «бешенство» бал подтверждён лабораторно во всех случаях. 

БУ УР «Сарапульская рай СББЖ» проводится регулярная и планомерная работа по 

профилактике бешенства на подконтрольной территории. За 2016 год БУ УР «Сарапульская 

райСББЖ» привито против бешенства 15003 голов КРС, 1636 гол. МРС, 15 гол. свиней, 233 

лошади, 2804 собаки, 3209 кошек. Кроме того, в течение года совместно со специалистами 

Минприроды и представителями Сарапульского РООР трёхкратно проводилась раскладка 

вакцины для оральной иммунизации диких плотоядных животных, всего разложено 14100 доз. 

Эта работа продолжается в 2017 году. В учреждении имеется в наличии 6248 доз вакцины для 

иммунизации сельскохозяйственных животных и 1460 доз вакцины для собак и кошек. Для 

оральной вакцинации диких плотоядных животных имеется 11600 доз и с наступлением 

устойчивой положительной температуры воздуха (о в марте-апреле 2017 года) снова начнём 

проводить раскладку вакцины.  

БРУЦЕЛЛЁЗ 

Ситуация по бруцеллёзу на территории РФ также нестабильная – регулярно выявляются 

новые случаи этого заболевания в различных регионах страны. За январь 2017 г. было выявлено 

8 вспышек (Липецкая, Челябинская, Оренбургская, Самарская области, Ямало-Ненецкий АО, 

Ставропольский край, Дагестан, в феврале – 25 (Северная Осетия-Алания, Дагестан, 

Ставропольский край, Ямало-Ненецкий АО, Московская, Саратовская,  Самарская, Астраханской 

области). 

ТУБЕРКУЛЁЗ 

Ещё одно особо опасное заболевание, общее для человека и животных – туберкулёз. В 

феврале 2017 г. в РФ выявлено 3 случая туберкулёза в ООО «Агрофирма 

«Новощербиновская», Краснодарского края, контрольно-диагностического убоя молодняка 

крупного рогатого скота, положительно реагировавшего на введение туберкулина, выявлены 

патолого-анатомические изменения, характерные для туберкулеза. На территории фермы 

введен карантин.  

При проведении плановых диагностических исследований на туберкулез крупного рогатого 

скота на МТФ ООО «Племенное дело Алексеевское» в Нурлатском районе, а также на МТФ 



КФХ «Низамов А.А.» в Дрожжановском районе Республики Татарстан, выявлены 

положительно реагирующие на туберкулин животные. Постановлениями Главного управления 

ветеринарии Республики Татарстан в упомянутых выше хозяйствах введены ограничительные 

мероприятия (карантин) по туберкулезу крупного рогатого скота. 

На фоне этого тревожно выглядит случай приёма на работу в ООО СХП «Мир» отд. 

Мазунино гражданина, больного открытой формой туберкулёза. Вышеупомянутый гражданин 

был принят на должность слесаря животноводческих помещений, проработал всего около 10 

дней, но тем не менее, посещал телятник и проводил там ремонтные работы, то есть имел 

непосредственный контакт с животными. В связи с этим в ООО СХП «Мир» отд. Мазунино 

будет проводиться вынужденная (внеплановая) туберкулинизация всего поголовья КРС в марте 

2017 г., а затем согласно плана противоэпизоотических мероприятий в мае 2017 г. – плановое 

исследование поголовья КРС на туберкулёз. 

В связи с этим случаем хотел бы ещё раз обратить внимание руководителей хозяйств и всех 

организаций о недопущении вновь принятых работников к работе до прохождения ими полного 

медосмотра. 

Заслушав главного врача отдела ПЭМ Сараппульской РайСББЖ, Комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

Сарапульского района решает: 

 1. Информацию принять к сведению. 

 

 
 

 

Председатель Комиссии                                                                        Ю.В.Пермитин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
           Приложение № 1 

           к  протоколу КЧС и ОПБ 

Сарапульского района 

           от 28.02.2017 № 01/17 

 

 

СОСТАВ 

Межведомственной группы Сарапульского района по подготовке проектов решений, 

направленных на предупреждение и тушение природных пожаров в пожароопасный сезон 

2017 года 

 

№ 

п/п 

Организация Должность Ф.И.О Контактный 

телефон 

Руководитель межведомственной группы  

1 ПСЧ - 13 Начальник Пестов Роман 

Сергеевич 

4-05-67 

Заместитель руководителя межведомственной группы  

2 ГКУ УР «Сарапульское 

лесничество» 

 Белов Виктор 

Сергеевич 

2-13-79 

Члены межведомственной группы  

3 ОАО «Сарапульское 

дорожное предприятие» 

(по согласованию) 

Управляющий Меньщиков 

Николай 

Алексеевич 

т. 25-304 

4 Управление сельского 

хозяйства Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Первый заместитель 

главы Администрации 

Шарафутдинов 

Айдар 

Ильсунович 

т. 24-802 

5 Администрация 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

Зиновьев Андрей 

Анатольевич 

24-800 

6 МО МВД России 

«Сарапульский»(по 

согласованию) 

Начальник Храмцовский 

Александр 

Владимирович 

48-333 

7  Линейный участок ПАО 

«Ростелеком» филиал в 

Удмуртской Республике 

(по согласованию) 

Начальник Буренок Олег 

Владимирович 

2-15-15 

8 РЭС ОАО «МРСК 

центра и Прив-я» фил-а 

«Удмуртэнерго» ПО 

«ЮЭС»(по согласованию) 

Начальник Масалев 

Дмитрий 

Семенович 

2-72-10 

9 25-я дистанция пути 

Ижевского отделения 

Горьковской железной 

дороги – филиал ОАО 

«РЖД» (по согласованию) 

Начальник Фаррахов  

Филюс 

Илюсович 

4-77-01 

10 Филиал «Газпром 

газораспределение 

Директор Рябова Наталья 

Евгеньевна 

3-39-93 



Ижевск» в г.Сарапуле (по 

согласованию) 

 
           Приложение № 2 

           к  протоколу КЧС и ОПБ 

Сарапульского района 

           от 28.02.2017 № 01/17 

 

 

Состав межведомственной оперативной группы по мониторингу выявлению и пресечению 

нарушений требований правил пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2017 года 

 

№ 

п/п 

Организация Личный состав Техника  

1 ПСЧ - 13 2 1 

2 ОНД по г.Сарапулу, Сарапульскому, 

Камбарскому и Каракулинскому районам 
1 1 

3 ГКУ УР «Сарапульское лесничество» 6 2 

4 Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район» 
2 1 

5 МО МВД России «Сарапульский»  1 1 

6 Добровольцы муниципальных образований 

поселений 
30 8 

Итого 42 14 

 

Приложение № 3 

           к  протоколу КЧС и ОПБ 

Сарапульского района 

           от 28.02.2017 № 01/17 

П Л А Н 

мероприятий по укреплению пожарной безопасности  

объектов экономики и населенных пунктов Сарапульского  

района на весенне-летний пожароопасный период 2017 г. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Ответственные  

 

1 

Разработать и утвердить в 

установленном порядке планы 

мероприятий, по предупреждению и 

ликвидации пожаров в населенных 

пунктах и на объектах экономики. 

 

Апрель 

Главы МО-поселений 

руководители 

объектов экономики 

 

2 

Уточнить состав, порядок дежурства, 

оповещения и сбора членов КЧС и 

ОПБ 

март Администрация МО 

«Сарапульский 

район» (отдел 

ГО,ЧС), ЕДДС 

района 

 

 

3 

Уточнить планы и порядок эвакуации 

населения при ЧС, связанных с 

возникновением природных пожаров, 

Провести проверки готовности 

март Администрация МО 

«Сарапульский 

район» (отдел 



пунктов временного размещения для 

приема эвакуируемых. 

ГО,ЧС), 

 

 

4 

Выполнить мероприятия по 

устройству минерализованных полос, 

вырубке сухостоя в границах 

населенных пунктов, других объектов 

прилегающих к лесным массивам и 

подверженных угрозе природных 

пожаров. 

 

 

Май  

Собственники 

(арендаторы) земель 

граничащих с 

лесными 

насаждениями, главы 

МО- поселений, 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество» 

 

5 

Выполнить мероприятия по 

устройству минерализованных полос 

по периметру свалок горючих 

бытовых отходов. 

 

Май  

Собственники 

(арендаторы) земель 

граничащих с 

лесными 

насаждениями, главы 

МО, руководители с/х 

предприятий 

 

 

 

 

6 

На период устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды, а также при 

введении особого противопожарного 

режима на территориях поселений 

обеспечить выполнение следующий 

мероприятий: 

- введение запрета на разведение 

костров, проведение пожароопасных 

работ; 

- организацию патрулирования 

населенных пунктов  добровольными 

пожарными; 

- проведение соответствующей 

разъяснительной работы с 

гражданами о мерах пожарной 

безопасности и действий при пожаре 

 

 

 

 

 

апрель 

 

 

 

 

 

Главы МО-поселений 

 

 

7 

В населенных пунктах, садоводческих 

товариществах провести сходы 

граждан. Определить и выполнить 

мероприятия, направленные на 

выполнение требований пожарной 

безопасности. Организовать обучение 

мерам пожарной безопасности, 

порядку оповещения, сбора, 

содержанию и применению первичных 

средств пожаротушения. Установить и 

довести до сведения жителей сигналы 

об экстренной эвакуации и порядок 

действия по ним 

 

 

 

Апрель-Май 

 

 

 

Главы МО-

поселений, 

председатели СНТ, 

ОНДиПР 

 Проверить техническое состояние 

источников наружного 

  



 

8 

противопожарного водоснабжения в 

населенных пунктах, предприятиях и 

организациях. Обновить 

соответствующими указателями, 

обеспечить свободный подъезд к ним 

пожарной техники. 

 

 

Апрель  

Балансодержатели 

источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения, ПСЧ-

13 

 

 

 

9 

По мере вытаивания горючих отходов 

(свалок), остатков грубых кормов, 

организовать их уборку с территории 

населенных пунктов, путем вывоза с 

территории населенного пункта, 

исключив его сжигание. Организовать 

месячник по санитарной очистке 

территории населенных пунктов 

 

Апрель-май 

Главы МО-

поселений, 

руководители 

сельхоз. предприятий 

 

 

 

10 

С целью предупреждения пожаров от 

детской шалости в образовательных 

учреждениях района провести беседы, 

другие познавательные мероприятий 

по пожарной безопасности 

 

 

Апрель-май  

 

УНО, руководители 

образовательных 

учреждений 

 

11 

Обеспечить готовность добровольных 

пожарных дружин к ликвидации 

возможных пожаров. 

 

 

Апрель  

Главы МО-

поселений, 

руководители 

сельхозпредприятий, 

ПСЧ-13, ОНДиПР 

12 Установить стенды (аншлаги) 

противопожарной безопасности в лесах 

у въезда в лесопарковые зоны 

 

Апрель- май 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество» 

 

13 

Для доставки воды на тушение пожара 

подготовить приспособленную  

технику. В ночное время, выходные и 

праздничные дни содержать ее 

заполненной водой.  

На 

пожароопасный 

период 

 

Руководители с/х 

предприятий, главы 

МО-поселений 

 

14 

Организовать работу лесопожарных 

команд, обеспечить оперативную связь 

с ДДС-01, ПСЧ-13, ЕДДС 

Сарапульского района 

На 

пожароопасный 

период 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество» 

 

 

15 

В рамках действующего 

законодательства  провести проверки 

противопожарного состоянии объектов 

экономики и населенных пунктов, 

подверженных угрозе  лесных 

пожаров, информацию по результатам 

проверок предоставить в прокуратуру 

Сарапульского района и 

администрацию МО «Сарапульский 

район» 

 

 

Апрель- май 

ОНДиПР г. Сарапула, 

Сарапульского, 

Камбарского и 

Каракулинского 

районов 

 Проведение противопожарных 

инструктажей в населенных пунктах, 

  



16 предприятиях и организациях, с 

распространением памяток, листовок 

Апрель – июнь ПСЧ-13, ОНДиПР 

17 Организовать проверки готовности 

подразделений ДПК, ДПО 

Апрель- май ПСЧ-13, ОНДиПР 

 

18 

Проверить готовность систем 

информирования и оповещения 

населения в случае угрозы 

возникновения ЧС 

 

Апрель- май 

 

Главы МО, отдел 

ГО,ЧС  

 

19 

Взять под особый контроль 

деятельность сельскохозяйственных 

организаций с целью предотвращения 

огневого способа очистки 

сельскохозяйственных земель 

 

Апрель – май 

 

ОНДиПР, Главы МО  

 

20 

Создать профилактические группы, во 

взаимодействии с ПСЧ-13, ОНДиПР, 

МО МВД России «Сарапульский», 

организовать проведение подворового 

обхода, особое внимание уделив 

многодетным семьям, социально 

незащищенным группам населения 

 

 

 

Апрель- июнь 

 

Главы МО, ПСЧ-13, 

ОНДиПР, МО МВД 

России 

«Сарапульский» 

 

 

21 

В целях информирования населения об 

обстановке с пожарами и разъяснения 

противопожарных требований, 

которые необходимо соблюдать в 

пожароопасный период, организовать 

выступления в средствах массовой 

информации 

 

На 

пожароопасный 

период 

 

 

ПСЧ-13, ОНДиПР 

 

 

22 

С целью пресечения правонарушений 

в области пожарной безопасности 

организовать в выходные и 

праздничные дни патрулирование 

мест массового отдыха людей, на 

территориях прилегающих к лесным 

массивам 

На 

пожароопасный 

период 

ГКУ УР 

«Сарапульское 

лесничество», ПСЧ-

13, ОНДиПР, МО 

МВД России 

«Сарапульский» 

23. Провести профилактическое 

обслуживание, ремонт электрических 

проводок коммутационных аппаратов, 

подтягивание провисших линий 

электропередач, ревизию 

молниезащиты, контуров заземлений 

 

Март- апрель 

РЭС филиала 

«Удмуртэнерго» ОАО 

«МРСК Центра и 

Приволжья», ООО 

«Электрические  сети 

Удмуртии», 

балансодержатели 

электрических сетей. 

 

 


